DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       1
Апрель 2019г. Версия 3.0.
ООО «Разумный дом».
Борисов Алексей
г. Тула.
Модуль исполнительный диммерный: DDM845R, DDM8410R
Инструкция по эксплуатации

Сохранение результата в константу и Discrete Inputs невозможно.
Формат записи: MATH (R1) (R2) = (R3) (R4) (R5) (R6) (R7)
Пример записи: MATH HR 20 = IR 10 + HR 30
Сценарий R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7
10 - MATH 1-Coils
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
0…2660
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768 …
+32767
0 - +
1 - -
2 - *
3 - /
4 - %
5 - ++
6 - --
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768 …
+32767
арифметика Тип Вых
регистр
Тип Операнд
1
Операция Тип Операнд
2
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       23
BITS - Побитовые сценарии R2 = R4 (операция) R7:
Сценарий производит побитовые действия над двумя входными регистрами.
регистр параметр
R0 11 - R2 = R4 (операция) R7
R1 Тип регистра: 1-Coils, 3-HR, 4-IR, 5-Timer
R2 Выходной регистр
R3 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R4 Входной операнд 1
R5 Функция: 0- «~», 1- «&», 2- «|», 3- «^», 4- «<<», 5- «>>»
R6 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R7 Входной операнд 2
Входные данные: R3, R4, R6, R7;
Выходные данные: R1, R2;
Функция: R5;
Логика работы сценария «Побитовые сценарии» следующая: R2 = ~ R4 или R2 = R4 (операция) R7.
Функция может быть:
значение функция
0 «~» побитная инверсия только над первым операндом
1 «&» логическая И
2 «|» логическая ИЛИ
3 «^» Побитовое исключающее ИЛИ
4 «<<» побитовый сдвиг влево
5 «>>» побитовый сдвиг вправо
Сохранение результата в «константу» и «Discrete Inputs» невозможно.
Формат записи: BITS (R1) (R2) = (R3) (R4) (R5) (R6)(R7)
Пример записи: 00: BITS HR 20 = IR 10 & HR30
Сценарий R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7
11 - BITS 1-Coils
3-HR
4-IR
5-Tim
6-нет
Число:
0…2660
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768 …
+32767
0 - ~
1 - &
2 - |
3 - ^
4 - <<
5 - >>
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768 …
+32767
Побитовая
логика
Тип Вых
регистр
Тип Операнд
1
Операция Тип Операнд
2
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       24
MOV - Присвоение R2 = R4:
Сценарий присваивает значение входного регистра выходному регистру.
регистр параметр
R0 12 – R2 = R4
R1 Тип регистра: 1-Coils, 3-HR, 4-IR, 5-Timer
R2 Выходной регистр
R3 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R4 Входной операнд
Входные данные: R3, R4;
Выходные данные: R1, R2;
Логика работы сценария «Присвоение» следующая: R2 = R4. Значение из R4 записывается в R2.
Формат записи: MOV (R1) (R2) = (R3) (R4)
Пример записи: 00: MOV IR 2 = HR 4
Сценарий R1 R2 R3 R4
  Тип в пар 1  Тип в пар 3
12 - MOV 1-Coils
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
0…2660
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768 …
+32767
Присвоение Тип Вых регистр Тип Вх регистр
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       25
IFG - Логические операции IFG (R2 условие R5):
Сценарий выполняет логическое условие ЕСЛИ (IF).
регистр параметр
R0 13 - IFG (R2 условие R5) переход
R1 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R2 Входной операнд 1
R3 Функция: 0- «==», 1- «!=», 2- «>», 3- «<», 4- «>=», 5- «<=», 6- «!», 7- «&&», 8- «||»
R4 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R5 Входной операнд 2
R6 Переход (возможные значения 0-127)
Входные данные: R1, R2, R4, R5;
Выходные данные: R6;
Функция: R3;
Логика работы сценария «Логические операции» следующая: IFG (R2 условие R5) тогда выполнится
переход CALL на адрес указанного сценария, иначе выполнится следующая операция. При переходе
запоминается адрес выхода, чтобы после выполнения подпрограммы вернуться командой RETURN. Для
выполнения одного из действий дополнительно используйте команду перехода GOTO. Если номер
сценария указан больше 127, то будет переход на номер 0.
значение функция
0 «==» если равно
1 «!=» если не равно
2 «>» если больше
3 «<» если меньше
4 «>=» если больше или равно
5 «<=» если меньше или равно
6 «!» логическая операция НЕ
7 «&&»логическая операция И
8 «||»логическая операция ИЛИ
Например:
2: If (IR2 > 30) переход на 5; иначе выполнится следующая операция
3: MOV IR25 = 1
4: GOTO 6
5: MOV IR25 = 0
Формат записи: IFG ( (R1) (R2) (R3) (R4) (R5) ) THEN GOTO (R6)
Пример записи: 00: IFG (IR3 > HR5) THEN GOTO 25
Сценарий R1 R2 R3 R4 R5 R6
13 - IFG 0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
0…2660
0- «==»,
1- «!=»,
2- «>»,
3- «<»,
4- «>=»,
5- «<=»,
6- «!»,
7- «&&»,
8- «||»
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768 …
+32767
Число:
0…127
Логическая
операция
Тип Вх операнд 1  Тип Вх операнд 2 Переход
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       26
IFE - Логические операции IF (R2 условие R5):
Сценарий выполняет логическое условие ЕСЛИ (IF).
регистр параметр
R0 14 - IFE (R2 условие R5) тогда R6=R8 иначе R6=R9
R1 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R2 Входной операнд 1
R3 Функция: 0- «==», 1- «!=», 2- «>», 3- «<», 4- «>=», 5- «<=», 6- «!», 7- «&&», 8- «||»
R4 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R5 Входной операнд 2
R6 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer, 6-PC
R7 Выходной регистр
R8 Тип регистра: 0- Const, 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR, 5-Timer
R9 Входной операнд если верно
Входные данные: R1, R2, R4, R5;
Выходные данные: R6, R7, R8, R9;
Функция: R3;
Логика работы сценария «Логические операции» следующая:
IFE (R2 условие R5) тогда R7=R9. Действие выполняется однократно и не будет постоянно присваивать
значение при верном условии. Присвоение выполнится снова только когда условие станет неверно и
снова верно.
значение функция
0 «==» если равно
1 «!=» если не равно
2 «>» если больше
3 «<» если меньше
4 «>=» если больше или равно
5 «<=» если меньше или равно
6 «!» логическая операция НЕ
7 «&&»логическая операция И
8 «||»логическая операция ИЛИ
Формат записи: IFE ( (R1) (R2) (R3) (R4) (R5) ) THEN (R6) (R7) = (R8) (R9)
Пример записи: 00: IFE (IR3 > HR5) THEN IR 25 = HR 125
Сценарий R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9
14 - IFE 0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
0…2660
0- «==»,
1- «!=»,
2- «>»,
3- «<»,
4- «>=»,
5- «<=»,
6- «!»,
7- «&&»,
8- «||»
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768 …
+32767
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768
…
+32767
0-Const
1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
5-Tim
Число:
-32768
…
+32767
Логическая
операция
Тип Вх опе-
ранд 1
 Тип Вх опе-
ранд 2
Тип Вых
регистр
Тип Вх
регистр
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       27
GOTO - Переход:
Сценарий выполняет переход на другую команду.
регистр параметр
R0 15 - GOTO
R1 Переход (возможные значения 0-127)
Входные данные: нет;
Выходные данные: R1;

6: BITS R12 = R4 & R7
Формат записи: GOTO (R1)
Пример записи: 00: GOTO 125
Сценарий R1
15 - GOTO Число:
0…127
Переход Номер счетчика команд
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       28
CALL – Переход в подпрограмму:
Сценарий выполняет переход на подпрограмму.
регистр Параметр
R0 16 – CALL
R1 Переход (возможные значения 0-127)
Входные данные: нет;
Выходные данные: R1;
Функция: нет;
Логика работы сценария «Переход» следующая: CALL номер сценария.
Эта команда работает так же, как и GOTO, но запоминает номер своего сценария. Команда позволяет
перейти на подпрограмму. В конце подпрограммы используется команда RETURN. Может выполняться
совместно с условием. Если номер сценария указан больше 127, то будет переход на номер 0.
Формат записи: CALL (R1)
Пример записи: 00: CALL 121
Сценарий R1
16 - CALL Число:
0…127
Вызов подпрограммы Номер счетчика команд
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       29
RETURN – Выход из подпрограммы:
Сценарий выполняет выход из подпрограммы.
регистр Параметр
R0 17 – RETURN
Логика работы сценария «Переход» следующая: RETURN.
Команда ставится в конце сценария подпрограммы и делает переход на следующий шаг, откуда был
сделан вызов CALL. Например:
2: If (IR2 > 30) переход на 100, иначе выполнится следующая операция
3: MATH IR28 = IR38 * IR7
4: MATH IR7 = DI4 - IR7
5: BITS R12 = R4 & R7
6: MOV Coil3=R12
99: GOTO 0; переход в начало алгоритма
100: MOV IR7 = 25
101: MATH IR38 = DI4 * IR7
102: RETURN; возврат из подпрограммы
Формат записи: RETURN
Пример записи: 00: RETURN
Сценарий
17 - RETURN
Выход из подпрограммы
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       30
KD – кнопка диммирования.
Сценарий позволяет включать и выключать кратковременным нажатием кнопки и диммировать
долгим нажатием кнопки.
Регистр параметр
R0 21 – кнопка диммирования
R1 Тип регистра: 1-Coils, 2-DI, 3- HR, 4-IR
R2 Номер входного регистра источника данных
R3 Выходной регистр HR, для плавного управления (регистры 0, 1, 2, 3)
R4 Время изменения яркости на единицу, мс (оптимально 10)
R5 Время удержания кнопки, мс (оптимально 1000)
Входные данные: R1, R2;
Выходные данные: R3;
Параметры: R4, R5
Логика работы сценария следующая: при кратковременном нечетном нажатии на кнопку (указанную в
R1) включится канал (указанный в R2), при кратковременном четном нажатии на кнопку (указанную в
R1) выключится канал (указанный в R2). При нечетном удержании кнопки будет плавное увеличение
яркости, при четном удержании будет плавное уменьшение яркости. Время удержании кнопки до
перехода в режим изменения яркости указывается в R4 в миллисекундах. Оптимальное значение 1 сек
– 1000. Время увеличения яркости на единицу (влияет на скорость увеличения яркости) указывается в
R3 в миллисекундах. Оптимально 10 мС.
Формат записи: KD (R3) = (R1) (R2) -> (R4)msec, (R5)msec,
Пример записи: 00: KD HR 2 = DI 2 -> 10msec, 1000msec
Сценарий R1 R2 R3 R4 R5
21 - KDB 1-Coils
2-DI
3-HR
4-IR
Число:
0 … 999
Число:
0 … 4
Число:
0 … 32767
Число:
0 … 32767
Кнопка Тип вход Выход Время Время
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       31
SMOOTH – плавное изменение.
Сценарий позволяет плавно изменять уровень на выходе.
регистр параметр
R0 29 – плавное изменение
R1 Входной регистр источника данных IR(x)
R2 Значение входного регистра, по которому срабатывает алгоритм
R3 Выходной Holding регистр, для плавного управления выходом (регистры от 40 до 43)
R4 Направление изменения выходного регистра: 0 - увеличение, 1 - уменьшение
R5 Минимальное или максимальное значение выходного регистра (в зависимости от значения
регистра HRxx4)
R6 Время изменения на единицу, мс
Входные данные: R1, R2;
Выходные данные: R3;
Параметры: R4, R5, R6
Сценарий позволяет плавно изменять уровень на выходе. Входной регистр источника данных IR(x),
обычно результат от алгоритма типа "Триггер" или "Состояние выхода = состоянию входа".
Формат записи: SMOOTH (R3) = (R1) (R2) -> (R4), (R5), (R6)ms
Сценарий R1 R2 R3 R4 R5
29 -
SMOOTH
Число:
0 … 999
Число:
0 … 999
Число:
0 … 23
Число:
0 … 23
Число:
0 … 255
Кнопка вход вход Реле 1 Реле 2 Время 0,1S
DDM845R, DDM8410R Инструкция по эксплуатации
Тел/факс: (4872)23-51-50   www.razumdom.ru       32
9. Примеры сценариев.
1. Сценарий для подключения входов – кнопок диммирования к выходам модуля.
Логика работы сценария следующая: при кратковременном нечетном нажатии на кнопку
включится соответствующий канал, при кратковременном четном нажатии на кнопку выключится
соответствующий канал. При нечетном удержании кнопки будет плавное увеличение яркости, при
четном удержании будет плавное уменьшение яркости. Время удержании кнопки до перехода в
режим изменения яркости указывается в миллисекундах в регистрах HRxx5. Оптимальное значение 1
сек – 1000. Время увеличения яркости на единицу в миллисекундах в регистрах HRxx4. Оптимально 5 -
10 миллисекунд.
Регистр Значение Описание
HR100 21 Команда «Кнопка диммирования»
HR101 2 Тип регистра: 2 - Discrete Input
HR102 0 Номер регистра входа: DI0
HR103 0 Номер канала выхода: 0
HR104 5 Время изменения яркости на единицу, мс
HR105 1000 Время удержания кнопки, мс
HR120 21 Команда «Кнопка диммирования»
HR121 2 Тип регистра: 2 - Discrete Input
HR122 1 Номер регистра входа: DI1
HR123 1 Номер канала выхода: 1
HR124 5 Время изменения яркости на единицу, мс